

大商股份有限公司

2014 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	大商股份	股票代码	600694
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孟浩	张宁	
电话	0411-83643215	0411-83643215	
传真	0411-83880798	0411-83880798	
电子信箱	dashanggufen@126.com	dashanggufen@126.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减(%)
总资产	14,279,330,739.42	14,997,003,392.54	-4.79
归属于上市公司股东的净资产	5,705,271,181.91	5,313,719,917.65	7.37
	本报告期	上年同期	本报告期比 上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	447,454,761.58	890,462,762.23	-49.75
营业收入	16,995,893,252.94	17,567,813,449.59	-3.26
归属于上市公司股东的净利润	749,888,020.92	697,096,258.33	7.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	732,330,616.35	705,610,706.92	3.79
加权平均净资产收益率(%)	13.18	14.59	减少 1.41 个百分点
基本每股收益(元/股)	2.55	2.37	7.59
稀释每股收益(元/股)	2.55	2.37	7.59

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数				30,844	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结的 股份数量
大连大商国际有限 公司	境内非国有 法人	8.80	25,859,580	0	质押 8,125,943
大连国商资产经营 管理有限公司	国有法人	8.53	25,043,382	0	质押 5,000,000
深圳茂业商厦有限 公司	未知	5.00	14,685,923	0	
中国工商银行股份 有限公司－富国天 惠精选成长混合型 证 券 投 资 基 金 (LOF)	未知	2.72	8,000,000	0	
毛越明	未知	1.73	5,076,506	0	
中国太平洋人寿保 险股份有限公司－ 分红－个人分红	未知	1.64	4,821,014	0	
肖赛花	未知	0.98	2,889,251	0	
邓宏勋	未知	0.96	2,833,500	0	
中国工商银行－汇 添富均衡增长股票 型证券投资基金	未知	0.95	2,800,000	0	
全国社保基金一一 四组合	未知	0.92	2,714,888	0	
上述股东关联关系或一致行动的 说明		大连大商国际有限公司与大连国商资产经营管理有限公司之间不存在关联关系或一致行动人情况，公司未知其他流通股股东之间的关联关系或一致行动人情况。			

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、 管理层讨论与分析

今年上半年，国内宏观经济形势趋缓下行，零售行业面临消费复苏缓慢、市场竞争激励的严峻态势。公司董事会积极应对，带领全体干部员工整合资源、创新经营、多措并举、强化管理，盈利能力稳步提升。

报告期内，实现营业收入 169.96 亿元，比上年同期减少 3.26%；毛利总额为 37.18 亿元，比上年同期增加 2.12%；利润总额为 10.50 亿元，比上年同期增加 13%；归属于上市公司股东的净利润为 7.50 亿元，比上年同期增加 7.57%；基本每股收益为 2.55 元，比上年同期增

加 7.59%；扣除非经常性损益后的每股收益为 2.49 元，比上年同期增加 3.75 %。

(一) 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	16,995,893,252.94	17,567,813,449.59	-3.26
营业成本	13,277,591,336.25	13,926,748,421.84	-4.66
销售费用	1,093,049,511.02	975,562,796.81	12.04
管理费用	1,453,643,412.02	1,471,623,318.90	-1.22
财务费用	-17,121,847.49	12,063,992.96	-241.93
经营活动产生的现金流量净额	447,454,761.58	890,462,762.23	-49.75
投资活动产生的现金流量净额	-269,756,699.36	-103,227,989.94	161.32
筹资活动产生的现金流量净额	-723,753,602.83	-500,733,542.02	44.54

营业收入变动原因说明：由于市场疲软、消费需求不足及部分店铺升级改造，使上半年营业收入同比有所下降

营业成本变动原因说明：与营业收入减少相匹配

销售费用变动原因说明：主要为工资性费用增加

管理费用变动原因说明：主要为长期待摊费用摊销和能源费减少

财务费用变动原因说明：本期银行借款减少、银行存款增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期经营活动现金流入减少

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期偿还债务支付的现金及分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 增减 (%)	营业成本比上年 增减 (%)	毛利率比上年 增减 (%)
百货业态	10,158,155,366.34	8,424,994,845.82	17.06	-5.87	-6.51	增加 0.57 个百分点
超市业态	3,400,772,617.67	2,977,108,384.27	12.46	-1.00	-1.73	增加 0.65 个百分点
家电连锁业态	1,794,893,522.51	1,633,058,375.02	9.02	-2.50	-3.62	增加 1.05 个百分点
其他	251,031,078.02	207,104,224.57	17.50	24.54	32.75	减少 5.10 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
大连地区	3,833,432,304.17	-4.33
沈阳地区	1,137,501,793.95	-16.57
抚顺地区	1,248,416,663.89	-11.01
阜新地区	435,535,701.28	-5.83
大庆地区	3,021,810,873.98	4.97
牡丹江地区	1,054,696,010.28	-1.16
佳木斯地区	670,304,460.95	5.68
河南地区	1,409,092,393.93	3.52
其他地区	2,107,777,600.91	-7.92
鲁中地区	833,730,789.93	-5.85

(三) 核心竞争力分析

报告期内公司的核心竞争力未发生变化。

主要体现在：1、行业领先的店铺网络与规模优势；2、多业态多商号的发展模式；3、拥有经验丰富、专业进取的管理团队；4、长期、稳定、共赢的供应商合作机制；5、良好的社会形象及品牌影响力；6、稳健健康的财务状况；7、大股东对公司持续支持及专注。

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

与上年相比本年新增合并单位 1 家，原因为：公司子公司淄博商厦及中润新玛特共同投资设立了邹平新玛特购物中心有限公司。本期该公司自成立之日起纳入合并范围。

大商股份有限公司

董事长：牛钢

2014 年 8 月 22 日